
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO
DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione del Commissario Straordinario N. 359 del 03/04/2020

UOSD SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Documento di Integrazione al D.V.R. – Percorso Organizzativo - Clinico per la
gestione dei casi sospetti e accertati di infezione da Coronavirus-Aggiornamento
Delib n.°286 -Individuazione dell’elenco Mansioni Attive per “Possibilità di Contatto
con Casi Sospetti o Conclamati” in merito all’emergenza epidemiologica del virus
SARS-CoV-2 (cosiddetto “coronavirus”) causa della malattia Covid-19-
INFORMATIVA - Articolo 36  D.Lgs. 81/2008 -

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

                                                                                  _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Documento di Integrazione al D.V.R. – Percorso Organizzativo - Clinico per la gestione dei casi
sospetti e accertati di infezione da Coronavirus-Aggiornamento Delib n.°286 -Individuazione dell’elenco
Mansioni Attive per “Possibilità di Contatto con Casi Sospetti  o Conclamati” in merito all’emergenza
epidemiologica  del  virus  SARS-CoV-2  (cosiddetto  “coronavirus”)  causa  della  malattia  Covid-19-
INFORMATIVA - Articolo 36  D.Lgs. 81/2008 -

Direttore  UOSD SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti  della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

Premesso che 

- I coronavirus (CoV) sono un’ampia famiglia di virus respiratori che possono causare malattie da
lievi  a  moderate,  dal  comune  raffreddore  a  sindromi  respiratorie  come  la  MERS  (sindrome
respiratoria  mediorientale,  Middle East  respiratory syndrome) e la SARS (sindrome respiratoria
acuta grave, Severe acute respiratory syndrome). Sono chiamati così per le punte a forma di corona
che sono presenti sulla loro superficie.- Ministero della salute .

Rilevato che 

Nella prima metà del mese di febbraio l'International Committee on Taxonomy of Viruses (ICTV),
che si occupa della designazione e della denominazione dei virus (ovvero specie, genere, famiglia,
ecc.),  ha assegnato al  nuovo coronavirus il  nome definitivo: "Sindrome respiratoria  acuta grave
coronavirus  2"  (SARS-CoV-2). Ad  indicare  il  nuovo  nome  sono  stati  un  gruppo  di  esperti
appositamente  incaricati  di  studiare  il  nuovo  ceppo  di  coronavirus.  Secondo  questo  pool  di
scienziati il nuovo coronavirus è fratello di quello che ha provocato la Sars (SARS-CoVs), da qui il
nome scelto di SARS-CoV-2.

Preso atto che 

Sempre nella prima metà del mese di febbraio (precisamente l'11 febbraio) l'OMS ha annunciato
che la malattia respiratoria causata dal nuovo coronavirus è stata chiamata COVID-19. La nuova
sigla è la sintesi dei termini CO-rona VI-rus D-isease e dell'anno d'identificazione, 2019. -    

-  Circolare del Ministero della Salute 03/02/2020

-  Ordinanza  del  Ministero  della  Salute  d’intesa  con  il  Presidente  di  Regione  Lombardia  del
21/02/2020

-  Decreto Legge 23/02/2020 n.6 del Presidente della Repubblica
-  DPCM 23/02/2020

-  Ordinanza  del  Ministero  della  Salute  d’intesa  con  il  Presidente  di  Regione  Lombardia  del
23/02/2020

-  Ordinanza  del  Ministero  della  Salute  d’intesa  con  il  Presidente  di  Regione  Piemonte  del
23/02/2020

- Ordinanza del Ministero della Salute d’intesa con il Presidente di Regione Veneto del 23/02/2020

Deliberazione del Commissario Straordinario

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

                                                                                  _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

-  Ordinanza del Ministero della Salute d’intesa con il Presidente di Regione Emilia-Romagna del
23/02/2020

-  Ordinanze del Presidente della Regione Campania- Ordinanza n.1 del 24 febbraio 2020    
-  DPCM  8 marzo 2020
-  DPCM 9 marzo 2020
-  Ordinanza del Presidente della Regione Campania n.10 del 11/03/2020
-  Ordinanza del Presidente della Regione Campania n.11 del 11/03/2020
-  DPCM 11 marzo 2020
-  Rapporto ISS COVID -19 n.2/2020 aggiornamento al 14 marzo 2020.
-  Rapporto ISS COVID -19 n.2/2020 aggiornamento al 28 marzo 2020.

In data 23/03/2020 è stata effettuata riunione periodica.

Visto che 

Secondo  i  dati  attualmente  disponibili,  le  persone  sintomatiche  sono la  causa  più  frequente  di
diffusione del virus. L’OMS considera non frequente l’infezione da nuovo coronavirus prima che
sviluppino sintomi.

Il  periodo di  incubazione  varia  tra 2 e 12 giorni;  14 giorni  rappresentano il  limite  massimo di
precauzione.

La  via  di  trasmissione  da  temere  è  soprattutto  quella  respiratoria,  non  quella  da  superfici
contaminate. E’comunque sempre utile ricordare l’importanza di una corretta igiene delle superfici
e delle mani. Anche l’uso di detergenti a base di alcol è sufficiente a uccidere il virus,  ad esempio
disinfettanti contenenti alcol (etanolo) al 75% o a base di cloro all’1% (candeggina).

Le malattie respiratorie normalmente non si trasmettono con gli alimenti. Anche qui il rispetto delle
norme igieniche è fondamentale.

Attestata
la legittimità della presente proposta, che è conforme alla vigente normativa in materia.

PROPONE

1. Di approvare” Documento di Integrazione al D.V.R. – Percorso Organizzativo - Clinico per la gestione
dei casi sospetti e accertati di infezione da Coronavirus-Aggiornamento Delib n.°286 -Individuazione
dell’elenco  Mansioni  Attive  per  Unità  Operative  “Possibilità  di  Contatto  con  Casi  Sospetti  o
Conclamati” in merito all’emergenza epidemiologica del virus SARS-CoV-2 (cosiddetto “coronavirus”)
causa della malattia Covid-19- INFORMATIVA - Articolo 36 D.Lgs. 81/2008 –

2. Di trasmettere copia del presente atto ai Direttori di Dipartimento, al Collegio Sindacale, nonché alle
UU.OO.CC. Gestione Risorse Umane, Gestione Economico-Finanziaria e Servizi Informatici Aziendali.

  3.  Di rendere lo stesso immediatamente eseguibile, per l’urgenza rappresentata in premessa.
                              Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione
                                             Dott.ssa Margherita Agresti

Deliberazione del Commissario Straordinario

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

                                                                                  _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
avv. Carmine Mariano

 nominato con D.G.R.C. n. 393 del 06/08/2019
 insediatosi nelle funzioni in data 12/08/2019, giusta deliberazione CS n°1 del 12/08/2019

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Responsabile S.P.P. dott.ssa Margherita Agresti

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario sotto riportato:
    Sub Commissario Sanitario     Dott.ssa Antonietta Siciliano  _______________________

DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. Approvare” Documento  di Integrazione  al  D.V.R.  – Percorso Organizzativo  -  Clinico  per  la
gestione dei casi sospetti e accertati di infezione da Coronavirus-Aggiornamento Delib. n.°286 -
Individuazione dell’elenco Mansioni Attive per Unità Operative “Possibilità  di  Contatto con
Casi Sospetti  o Conclamati” in merito all’emergenza epidemiologica del virus SARS-CoV-2
(cosiddetto  “coronavirus”)  causa  della  malattia  Covid-19-  INFORMATIVA  -  Articolo  36
D.Lgs. 81/2008 –  

2. Trasmettere  copia  del  presente  atto  ai  Direttori  di  Dipartimento,  Collegio  Sindacale,  nonché  alle
UU.OO.CC. Gestione Risorse Umane, Ingegneria Ospedaliera e Servizi Informatici Aziendali.

3. Rendere lo stesso immediatamente eseguibile, per l’urgenza rappresentata in premessa.

Il Commissario Straordinario 
            Avv. Carmine Mariano

Deliberazione del Commissario Straordinario

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

                                                                                  _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Deliberazione del Commissario Straordinario

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



  
 

 

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO 

Via Palasciano 81100 - Caserta  

 Tel. 0823 232504 -0823 232643 
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it 

 
 

 
 

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

VERBALE RIUNIONE PERIODICA (art.35 D.Lgs 81/08) 
 

AGGIORNAMENTO DOCUMENTO VALUTAZIONE DEI RISCHI PER EMERGENZA COVID-19 
 

 
Sono presenti: 
 
Il Commissario Straordinario:  avv. Carmine Mariano 
 
I Datori di Lavoro Delegati:  

dott. Giovanni Pietro Ianniello 

dott. Pasqualino De Marinis 

dott. Ferdinando Salzano de Luna 

dott. Vincenzo Andreone 

dott. Luigi Cobellis 

dott. Arnolfo Petruzziello 

dott. Paolo Calabrò 

 

 
 
 
 
 

IL RSPP: 

dott.ssa Margherita Agresti 

 

I RLS: 

sig. Pasquale Manna 

sig. Raffaele Zevi 

dott.ssa Angelina Merola 

TSRM. Francesco Boccagna 

Il dott. Maurizio di Stasio 

 

mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it
mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it


  
 

 

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO 

Via Palasciano 81100 - Caserta  

 Tel. 0823 232504 -0823 232643 
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it 

 
 

 
 

REGIONE CAMPANIA 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

La riunione ha inizio alle ore 12:30 
 
Il R.S.P.P. dott.ssa Margherita Agresti consegna ai presenti copia cartacea del documento:                         

L’avv. Carmine Mariano ritiene che nell’aggiornamento del documento di valutazione dei rischi debba 

essere contemplato e ricompreso il “Percorso organizzativo clinico per l’identificazione dei casi sospetti e 

accertati di infezione da coronavirus (SARS-COV-2)” approvato con deliberazione n°218 del 27/02/2020  

e aggiornato con approvazione del documento con deliberazione n°286 del 19/03/2020 che chiede di 

allegare al verbale della riunione odierna e rendere parte integrante del DVR. 

Inoltre l’avv. Carmine Mariano chiede di contemplare nel DVR il nuovo assetto organizzativo dei reparti 

che, se pur provvisorio, in quanto legato  al COVID-19, ha visto la  nascita e/o modifica di strutture 

dedicate ed esattamente: 

 

- Terapia intensiva COVID-19 con 9 posti letto 

- Malattie infettive COVID-19 con 9 posti letto 

- Pneumologia COVID-19 con 9 posti letto 

- Seconda terapia intensiva COVID-19 con altri 9 posti letto 

”DOCUMENTO DI INDIVIDUAZIONE DELL’ELENCO MANSIONI ATTIVE  PER " Possibilità 

di contatto con casi sospetti o conclamati " in merito all’emergenza epidemiologica del virus SARS-CoV2

 precedentemente inviato per visione a mezzo mail. 

 

 (cosiddetto “coronavirus") causa della malattia Covid-19  -  INFORMATIVA- Articolo 36 D.Lgs.81/2008“

Viene approvato dai presenti all'unanimità l'aggiornamento del D.V.R. nel testo allegato al presente verbale.

I dipendenti saranno convocati dal medico competente per essere sottoposti a sorveglianza sanitaria per 

COVID-19. Si inizierà con i dipendenti maggiormente esposti, procedendo poi per grado di esposizione. 

La riunione si chiude alle ore 13:30 

mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it
mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it




REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

DOCUMENTO DI INDIVIDUAZIONE
DELL’ELENCO MANSIONI ATTIVE 

“Possibilità di contatto con casi sospetti o conclamati” 
in merito all’emergenza epidemiologica del virus SARS-CoV-2 (cosiddetto

“coronavirus”)causa della malattia Covid-19- INFORMATIVA –
Articolo 36 D.Lgs. 81/2008 -

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

SOMMARIO

SOMMARIO.................................................................................................................................................3

DEFINIZIONE DEL VIRUS – Informativa preliminare.....................................................................................4

RIFERIMENTO NORMATIVO.........................................................................................................................6

MISURE DI PREVENZIONE E PROTEZIONE....................................................................................................9

PREREQUISITO.........................................................................................................................................9

SCENARIO 1 – BASSA PROBABILITA’ DI DIFFUSIONE DEL CONTAGIO....................................................10

SCENARIO 2 – MEDIA PROBABILITA’ DI DIFFUSIONE DEL CONTAGIO....................................................11

SCENARIO 3 – ELEVATA PROBABILITA’ DI DIFFUSIONE DEL CONTAGIO................................................12

SCENARIO 4 – MOLTO ELEVATA PROBABILITA’ DI DIFFUSIONE DEL CONTAGIO...................................13

DEFINIZIONE DELLE MANSIONI PER  POSSIBILITÀ DI CONTATTO..............................................................14

PROGRAMMA DELLE MISURE DI PREVENZIONE E PROTEZIONE................................................................30

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

DEFINIZIONE DEL VIRUS – Informativa preliminare

Fonte: Ministero della salute – www.salute.gov.it
I coronavirus (CoV) sono un’ampia famiglia di virus respiratori che possono causare malattie da lievi a moderate,
dal comune raffreddore a sindromi respiratorie come la MERS (sindrome respiratoria mediorientale, Middle East
respiratory syndrome) e la SARS (sindrome respiratoria  acuta grave,  Severe acute respiratory syndrome).  Sono
chiamati così per le punte a forma di corona che sono presenti sulla loro superficie.

I  coronavirus  sono comuni  in  molte specie animali  (come i  cammelli  e  i  pipistrelli)  ma in alcuni  casi,  se  pur
raramente, possono evolversi e infettare l’uomo per poi diffondersi nella popolazione. Un nuovo coronavirus è un
nuovo ceppo di  coronavirus  che  non è  stato  precedentemente  mai  identificato  nell'uomo.  In particolare  quello
denominato  provvisoriamente  all'inizio  dell'epidemia  2019-nCoV,  non è  mai  stato  identificato  prima  di  essere
segnalato a Wuhan, Cina a dicembre 2019.

Nella prima metà del mese di febbraio l'International Committee on Taxonomy of Viruses (ICTV), che si occupa
della designazione e della denominazione dei virus (ovvero specie, genere, famiglia, ecc.), ha assegnato al nuovo
coronavirus il nome definitivo: "Sindrome respiratoria acuta grave coronavirus 2" (SARS-CoV-2). Ad indicare il
nuovo nome sono stati un gruppo di esperti  appositamente incaricati  di studiare il  nuovo ceppo di coronavirus.
Secondo questo pool di scienziati il nuovo coronavirus è fratello di quello che ha provocato la Sars (SARS-CoVs),
da qui il nome scelto di SARS-CoV-2.

Il nuovo nome del virus (SARS-Cov-2) sostituisce quello precedente (2019-nCoV).

Sempre nella prima metà del mese di febbraio (precisamente l'11 febbraio) l'OMS ha annunciato che la malattia
respiratoria causata dal nuovo coronavirus è stata chiamata COVID-19. La nuova sigla è la sintesi dei termini CO-
rona VI-rus D-isease e dell'anno d'identificazione, 2019.

Sintomi

I sintomi più comuni di un’infezione da coronavirus nell’uomo includono febbre, tosse, difficoltà respiratorie. Nei
casi più gravi, l'infezione può causare polmonite, sindrome respiratoria acuta grave, insufficienza renale e persino la
morte. In particolare:

 I coronavirus umani comuni di solito causano malattie del tratto respiratorio superiore da lievi a moderate,
come il comune raffreddore, che durano per un breve periodo di tempo. I sintomi possono includere:

o naso che cola

o mal di testa

o tosse

o gola infiammata

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

o febbre

o una sensazione generale di malessere.

Come altre malattie respiratorie, l’infezione da nuovo coronavirus può causare sintomi lievi come raffreddore, mal
di gola, tosse e febbre, oppure sintomi più severi quali polmonite e difficoltà respiratorie. Raramente può essere
fatale. Le persone più suscettibili alle forme gravi sono gli anziani e quelle con malattie pre-esistenti, quali diabete e
malattie cardiache.

Dato che i sintomi provocati dal nuovo coronavirus sono aspecifici e simili a quelli del raffreddore comune e del
virus dell’influenza è possibile, in caso di sospetto, effettuare esami di laboratorio per confermare la diagnosi. Sono
a rischio di infezione le persone che vivono o che hanno viaggiato in aree infette dal nuovo coronavirus, soprattutto
in Cina. Pochi altri casi si sono manifestati in coloro che hanno vissuto o lavorato a stretto contatto con persone
infettate in Cina.

Trasmissione

Il nuovo coronavirus è un virus respiratorio che si diffonde principalmente attraverso il contatto con le goccioline
del respiro delle persone infette ad esempio tramite:

 la saliva, tossendo e starnutendo;

 contatti diretti personali;

 le mani, ad esempio toccando con le mani contaminate (non ancora lavate) bocca, naso o occhi.

In rari casi il contagio può avvenire attraverso contaminazione fecale.

Normalmente le malattie respiratorie non si tramettono con gli alimenti, che comunque devono essere manipolati
rispettando le buone pratiche igieniche ed evitando il contatto fra alimenti crudi e cotti.

Nuovo coronavirus: il punto sui meccanismi di trasmissione

Secondo i dati attualmente disponibili, le persone sintomatiche sono la causa più frequente di diffusione del virus.
L’OMS considera non frequente l’infezione da nuovo coronavirus prima che sviluppino sintomi.

Il periodo di incubazione varia tra 2 e 12 giorni; 14 giorni rappresentano il limite massimo di precauzione.

La via di trasmissione da temere è soprattutto quella respiratoria, non quella da superfici contaminate. E’ comunque
sempre utile ricordare l’importanza di una corretta igiene delle superfici e delle mani. Anche l’uso di detergenti a
base di alcol è sufficiente a uccidere il virus. Per esempio disinfettanti contenenti alcol (etanolo) al 75% o a base di
cloro all’1% (candeggina).

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

Le malattie respiratorie normalmente non si trasmettono con gli alimenti. Anche qui il rispetto delle norme igieniche
è fondamentale.

Trattamento

Non esiste un trattamento specifico per la malattia causata da un nuovo coronavirus e non sono disponibili,  al
momento, vaccini per proteggersi dal virus. Il trattamento è basato sui sintomi del paziente e la terapia di supporto
può essere molto efficace. Terapie specifiche sono in fase di studio.

RIFERIMENTO NORMATIVO

In base al D.Lgs. 81/08 Art. 271 comma 1:
Il datore di lavoro, nella valutazione del rischio di cui all'articolo 17, comma 1, tiene conto di tutte le informazioni
disponibili relative alle caratteristiche dell'agente biologico e delle modalità lavorative, ed in particolare:
RICHIESTA DI LEGGE RISPOSTA
a)  della  classificazione  degli  agenti  biologici  che  presentano  o
possono  presentare  un  pericolo  per  la  salute  umana  quale
risultante  dall'  ALLEGATO  XLVI o,  in  assenza,  di  quella
effettuata dal datore di lavoro stesso sulla base delle conoscenze
disponibili e seguendo i criteri di cui all'articolo 268, commi 1 e
2

GRUPPO 2 
Fonte:  "Virus  Taxonomy:  2018
Release". International  Committee  on
Taxonomy of Viruses (ICTV). October 2018.
Retrieved 13 January 2019.

b) dell'informazione sulle malattie che possono essere contratte Vedere paragrafo introduttivo
c) dei potenziali effetti allergici e tossici Non noti
d) della conoscenza di una patologia della quale è affetto un 
lavoratore, che è da porre in correlazione diretta all'attività 
lavorativa svolta

Vedere paragrafi successivi

e) delle eventuali ulteriori situazioni rese note dall'autorità 
sanitaria competente che possono influire sul rischio

Vedere paragrafi successivi

f) del sinergismo dei diversi gruppi di agenti biologici utilizzati Nessuno

In base al D.Lgs. 81/08 Art. 271 comma 5:
Il documento di cui all'articolo 17 è integrato dai seguenti dati:
RICHIESTA DI LEGGE RISPOSTA
a) le fasi del procedimento lavorativo che comportano il rischio 
di esposizione ad agenti biologici

Essendo  un  virus  in  diffusione  tra  la
popolazione,  non  esiste  una  particolare
identificazione  lavorativa.  Essendo  la
trasmissione  uomo-uomo,  qualsiasi  attività
aggregativa, quindi anche il lavoro nella sua
più  generale  forma,  può  essere  fonte  di
potenziale esposizione

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it
https://talk.ictvonline.org/taxonomy/
https://talk.ictvonline.org/taxonomy/


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

b) il numero dei lavoratori addetti alle fasi di cui alla lettera a) Tutti i lavoratori che non svolgano lavoro 
squisitamente solitario

c) le generalità del responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione dai rischi

Vedere copertina

d) i metodi e le procedure lavorative adottate, nonché le misure 
preventive e protettive applicate

Vedere paragrafi successivi

e) il programma di emergenza per la protezione dei lavoratori 
contro i rischi di esposizione ad un agente biologico del gruppo 3
o del gruppo 4, nel caso di un difetto nel contenimento fisico

Non applicabile

In base al D.Lgs. 81/08 Art. 272 comma 2:
In particolare, il datore di lavoro:
RICHIESTA DI LEGGE RISPOSTA
a) evita l'utilizzazione di agenti biologici nocivi, se il tipo di 
attività lavorativa lo consente

Non applicabile,  in quanto agente biologico
in diffusione tra la popolazione

b) limita al minimo i lavoratori esposti, o potenzialmente esposti, 
al rischio di agenti biologici

In corso di valutazione continua, soprattutto
in  funzione  delle  comunicazioni  delle
istituzioni  preposte,  cui  si  deve  fare
riferimento

c) progetta adeguatamente i processi lavorativi, anche attraverso 
l’uso di dispositivi di sicurezza atti a proteggere dall’esposizione 
accidentale ad agenti biologici

Non applicabile

d) adotta misure collettive di protezione ovvero misure di 
protezione individuali qualora non sia possibile evitare altrimenti 
l'esposizione

Vedere paragrafi successivi

e) adotta misure igieniche per prevenire e ridurre al minimo la 
propagazione accidentale di un agente biologico fuori dal luogo 
di lavoro

Non applicabile,  in quanto agente biologico
in diffusione tra la popolazione

f) usa il segnale di rischio biologico, rappresentato nell' 
ALLEGATO XLV, e altri segnali di avvertimento appropriati

Non applicabile

g) elabora idonee procedure per prelevare, manipolare e trattare 
campioni di origine umana ed animale

Delibera n°286 del 19/03/2020 (BOX 2)

h) definisce procedure di emergenza per affrontare incidenti In caso di verificatwa esposizione accidentale
il caso verrà trattato come sospetto contagio 

i) verifica la presenza di agenti biologici sul luogo di lavoro al di 
fuori del contenimento fisico primario, se necessario o 
tecnicamente realizzabile

Non applicabile

l) predispone i mezzi necessari per la raccolta, 
l'immagazzinamento e lo smaltimento dei rifiuti in condizioni di 
sicurezza, mediante l'impiego di contenitori adeguati ed 
identificabili eventualmente dopo idoneo trattamento dei rifiuti 
stessi

Vedere paragrafi successivi e Delibera n°286 
del 19/03/2020 (BOX 5)

m) concorda procedure per la manipolazione ed il trasporto in Delibera n°286 del 19/03/2020 (BOX 7)

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

condizioni di sicurezza di agenti biologici all'interno e all’esterno
del luogo di lavoro

In base al D.Lgs. 81/08 Art. 273 comma 1:
1. In tutte le attività nelle quali la valutazione di cui all'articolo 271 evidenzia rischi per la salute dei lavoratori, il 
datore di lavoro assicura che:
RICHIESTA DI LEGGE RISPOSTA
a) i lavoratori dispongano dei servizi sanitari adeguati provvisti di
docce con acqua calda e fredda, nonché, se del caso, di lavaggi 
oculari e antisettici per la pelle

Applicabile e presente per la parte dei servizi
igienici,  applicabile per le docce solo se già
previste per la natura del lavoro stesso. Per
gli  antisettici  per  la  pelle,  vedere  paragrafi
successivi 

b) i lavoratori abbiano in dotazione indumenti protettivi od altri 
indumenti idonei, da riporre in posti separati dagli abiti civili

Non  applicabile  in  quanto  agente  class.
Gruppo 2
Fase  di  vestizione  e  svestizione  Delibera
n°286 del 19/03/2020 (BOX 4)

c) i dispositivi di protezione individuale, ove non siano monouso,
siano controllati, disinfettati e puliti dopo ogni utilizzazione, 
provvedendo altresì a far riparare o sostituire quelli difettosi 
prima dell'utilizzazione successiva

Vedere paragrafi successivi

d) gli indumenti di lavoro e protettivi che possono essere 
contaminati da agenti biologici vengano tolti quando il lavoratore
lascia la zona di lavoro, conservati separatamente dagli altri 
indumenti, disinfettati, puliti e, se necessario, distrutti

Non  applicabile  in  quanto  agente  class.
Gruppo 2
Fase  di  vestizione  e  svestizione  Delibera
n°286 del 19/03/2020 (BOX 4)

In base al D.Lgs. 81/08 Art. 278 comma 1:
1. Nelle attività per le quali la valutazione di cui all'articolo 271 evidenzia rischi per la salute dei lavoratori, il datore
di lavoro fornisce ai lavoratori, sulla base delle conoscenze disponibili, informazioni ed istruzioni, in particolare per 
quanto riguarda:
RICHIESTA DI LEGGE RISPOSTA
a) i rischi per la salute dovuti agli agenti biologici utilizzati Fornitura di opuscolo di cui all’allegato 1 del

presente documento
b) le precauzioni da prendere per evitare l'esposizione Fornitura di opuscolo di cui all’allegato 1 del

presente documento
c) le misure igieniche da osservare Fornitura di opuscolo di cui all’allegato 1 del

presente documento
d) la funzione degli indumenti di lavoro e protettivi e dei 
dispositivi di protezione individuale ed il loro corretto impiego

Non  applicabile  in  quanto  agente  class.
Gruppo 2 -  Fase di  vestizione e  svestizione
Delibera n°286 del 19/03/2020 (BOX 4)

e) le procedure da seguire per la manipolazione di agenti 
biologici del gruppo 4

Non applicabile

f) il modo di prevenire il verificarsi di infortuni e le misure da Delibera n°286 del 19/03/2020

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

adottare per ridurne al minimo le conseguenze

Registro degli esposti e degli eventi accidentali di cui al D.Lgs. 81/08 Art.280: non applicabile.

MISURE DI PREVENZIONE E PROTEZIONE

Alla data di redazione del presente documento, il continuo susseguirsi di notizie ed informazioni provenienti dai vari
canali di comunicazione ufficiali (TV, stampa, siti web, social) comporta continui e repentini cambi di indirizzo
operativo  al  riguardo  di  quanto descritto,  in  grado di  modificare  in  brevissimo tempo i  contenuti  del  presente
documento e le misure di prevenzione e protezione individuate.
Il presente documento vien redatto considerando lo SCENARIO ATTUALE, ovvero una pandemia da Coronavirus
dichiarata dall’OMS il 13/03/2020.
Composizione degli scenari di cui alle pagine successive.
SCENARIO DESCRIZIONE APPLICAZIONE

INIZIALE

Prerequisito
Rispetto delle normative, circolari, ordinanze ecc. imposte 
dalle istituzioni

COSTANTE

Scenario 1 Bassa probabilità di diffusione del contagio

Scenario 2 Media probabilità di diffusione del contagio

Scenario 3 Elevata probabilità di diffusione del contagio

Scenario 4 Molto elevata probabilità di diffusione del contagio X

In data 12/03/2020 l’OMS (Organizzazione Mondiale della Sanità) ha valutato
che Covid-19 può essere caratterizzato come una situazione pandemica. 

Si vedano le pagine successive per la definizione degli scenari e per le misure di prevenzione e protezione.

PREREQUISITO
Il  prerequisito,  sempre  applicabile,  risiede  nel  rispetto  delle  imposizioni  di  legge  promulgate  dalle  Istituzioni
preposte  (Presidente  della  Repubblica,  Consiglio  dei  Ministri  e  proprio  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,
Ministero della Salute,  altri  eventuali  Ministeri  competenti,  Regione, Ente Locale /  Comune, ASST, ATS ecc.)
mediante l’emanazione non solo di testi di legge, ma anche di circolari, chiarimenti, raccomandazioni ed altri atti
ufficiali.
Alla data di emanazione del presente DVR, a livello nazionale:
-  Circolare del Ministero della Salute 03/02/2020
- Ordinanza del Ministero della Salute d’intesa con il Presidente di Regione Lombardia del 21/02/2020
- Decreto Legge 23/02/2020 n.6 del Presidente della Repubblica

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

- DPCM 23/02/2020
- Ordinanza del Ministero della Salute d’intesa con il Presidente di Regione Lombardia del 23/02/2020
- Ordinanza del Ministero della Salute d’intesa con il Presidente di Regione Piemonte del 23/02/2020
- Ordinanza del Ministero della Salute d’intesa con il Presidente di Regione Veneto del 23/02/2020
- Ordinanza del Ministero della Salute d’intesa con il Presidente di Regione Emilia-Romagna del 23/02/2020
- Ogni altra ordinanza di intesa tra Ministero della Salute e Presidenti di altre Regioni
- Ordinanze Comunali
- Ordinanze del Prefetto competente per territorio
- Ordinanze del Presidente della Regione Campania- Ordinanza n.1 del 24 febbraio 2020    
- DPCM  8 Marzo 2020
- DPCM 9 Marzo 2020
-  Ordinanza del Presidente della Regione Campania n.10 del 11/03/2020
- Ordinanza del Presidente della Regione Campania n.11 del 11/03/2020
-  DPCM 11 Marzo 2020
-  Rapporto ISS COVID -19 n.2/2020 aggiornamento al 14 marzo 2020 
-  Rapporto ISS COVID -19 n.2/2020 aggiornamento al 28 marzo 2020 . .

A tali decreti, ed ai successivi, si rimanda innanzitutto (elenco non esaustivo) per la definizione della necessità di:
- chiusura di tutte le attività commerciali tranne alcune di prima necessità;
- interdizione al lavoro di coloro che risiedano nei Comuni attualmente individuati nella cosiddetta “area rossa”;
- interdizione al lavoro per coloro che dichiarino spontaneamente di essere transitati o di aver sostato nei Comuni di
cui al punto precedente a decorrere dal 1 Febbraio 2020 (cfr. DPCM 23/02/2020 Art.2), per i quali corre l’obbligo
privato di segnalare tale condizione al Dipartimento di prevenzione dell’azienda sanitaria competente per territorio,
ai  fini  dell’adozione,  da parte  dell’autorità  competente,  di  ogni misura  necessaria,  ivi  compresa la  permanenza
domiciliare fiduciaria con sorveglianza attiva.
- limitazioni nei transiti e movimenti su tutto il territorio nazionale;

SCENARIO 1 – BASSA PROBABILITA’ DI DIFFUSIONE DEL CONTAGIO
In tale scenario, ipoteticamente ascrivibile a zone nelle quali non siano presenti, nell’intera provincia, conclamati
casi di contrazione della malattia o a tutti gli altri casi in cui si ritenga di definire “bassa” la probabilità di diffusione
(in relazione allo stato dei fatti), il Datore di Lavoro ritiene, al minimo, di adottare le seguenti misure di prevenzione
e protezione:
- Informazione a tutti i lavoratori in merito al rischio, mediante diffusione capillare dell’opuscolo di cui all’Allegato
1 del presente documento;
- Affissione, in uno o più punti visibili della sede di lavoro, nonché nei servizi igienici e nelle mense e/o zone
ristoro, del “decalogo” estraibile dall’Allegato 1 del  presente documento. Tale manifesto dovrà essere sostituito
quando dovesse essere emesso un similare ritenuto dalle autorità più aggiornato o più completo;
- Affissione, nei servizi igienici aziendali, nei pressi dei lavamani, nonché nelle mense e/o zone ristoro ove siano
presenti  lavandini,  delle  “istruzioni  grafiche  per  il  lavaggio  delle  mani”  estraibile  dall’Allegato  1  del  presente
documento;
-  Stretto  controllo  sugli  accessi  esterni  (intesi  come fornitori  e/o appaltatori),  per  la  limitazione al  minimo dei
contatti con i propri lavoratori. Se necessario, dotazione agli stessi di mascherina chirurgica;

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

- Allontanamento immediato dal lavoro di qualunque lavoratore manifesti sintomi ascrivibili a quelli del coronavirus
e interdizione per lo stesso al rientro al lavoro fino ad accertata negatività rispetto al virus o a completa guarigione.

Inoltre, si applicano le misure dello scenario seguente nella misura in cui, indipendentemente dalla situazione di
diffusione geografica, insistano sull’azienda / Ente condizioni intrinseche e particolari che impongano uno scenario
più restrittivo o qualora il Datore di Lavoro lo ritenga necessario.

SCENARIO 2 – MEDIA PROBABILITA’ DI DIFFUSIONE DEL CONTAGIO
In tale scenario,  ipoteticamente ascrivibile a zone nelle quali siano presenti,  nella provincia,  conclamati  casi  di
contrazione della malattia o a tutti gli altri casi in cui si ritenga di definire “media” la probabilità di diffusione (in
relazione allo stato dei fatti), il Datore di Lavoro ritiene, al minimo, di adottare le seguenti misure di prevenzione e
protezione:
- Tutte le misure indicate per Scenario 1;
-  Dotazione  di  dispenser  distributori  di  igienizzante  alcoolico  per  le  mani  agli  ingressi  aziendali,  con  cartello
indicante la necessità di disinfezione delle mani all’ingresso presso la sede di lavoro (valido anche per l’ingresso di
utenti esterni);
- Uso di guanti in lattice monouso da parte dei lavoratori che debbano interagire con materiali / prodotti da scaffale,
permanentemente esposti alla clientela;
- Una attenta e puntuale valutazione delle eventuali ulteriori azioni da mettere in atto per lavoratori appartenenti a
fasce  di  popolazione  sensibili  rispetto  al  rischio  (minori,  lavoratori  oltre  i  60  anni,  lavoratori  con  nota
immunodeficienza o che la dichiarino per la prima volta, avvalorandola con atti). Rientrino nella categoria delle
fasce sensibili anche le donne in stato di gravidanza, pur non essendoci ad oggi alcuna informazione di letteratura
che indichi l’incidenza del virus sul feto (fonte: rivista medico scientifica inglese “The Lancet”);
-  Dotazione  di  disinfettanti  per  superfici  a  base  alcoolica  e  panni  di  carta  usa  e  getta,  al  minimo  per  le
postazioni/uffici destinati ad accogliere utenti esterni;
- Limitazione al minimo indispensabile di attività di front office nei confronti di utenti esterni: si preferiranno, ove
possibile, gestioni telefoniche. Ove non possibile, saranno valutate opzioni di front office con predilezione delle
postazioni munite di vetro di protezione. 

Inoltre, si applicano le misure dello scenario seguente nella misura in cui, indipendentemente dalla situazione di
diffusione geografica, insistano sull’azienda / Ente condizioni intrinseche e particolari che impongano uno scenario
più restrittivo o qualora il Datore di Lavoro lo ritenga necessario.

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

SCENARIO 3 – ELEVATA PROBABILITA’ DI DIFFUSIONE DEL CONTAGIO
In tale scenario, ipoteticamente ascrivibile a zone nelle quali siano presenti, nelle limitrofe città, conclamati casi di
contrazione della malattia o a tutti gli altri casi in cui si ritenga di definire “elevata” la probabilità di diffusione (in
relazione allo stato dei fatti), il Datore di Lavoro ritiene, al minimo, di adottare le seguenti misure di prevenzione e
protezione:
- Tutte le misure indicate per Scenario 2;
- Predisposizione di cestini dedicati per la raccolta di fazzoletti usa e getta ed altri similari utilizzati per l’espulsione
di liquidi biologici (soffi nasali, saliva ecc.), da smaltirsi poi alla stregua di rifiuti biologici;
- Accurata valutazione di concessione di modalità di lavoro quali smart working, telelavoro ecc., acquisito il parere
del consulente del lavoro per le dinamiche contrattuali e salariali, se non già definite in appositi decreti nazionali;
- Fornitura, ai soli lavoratori interessati ad attività di front-office, di maschere facciali filtranti di categoria FFP2 o
FFP3, marchiata EN 149. Per l’uso di tali maschere, si consegnerà ad ogni lavoratore interessato, unitamente alla
maschera,  la  nota  informativa  presente  in  Allegato  2,  che  il  lavoratore  tratterrà  in  copia  lasciando all’azienda
l’originale sottoscritto.
- Messa a disposizione di mascherine monouso di tipo chirurgico (ovvero prive di filtro) per tutti gli accessi esterni,
mediante predisposizione di un dispenser agli ingressi delle sedi di lavoro.

Inoltre, si applicano le misure dello scenario seguente nella misura in cui, indipendentemente dalla situazione di
diffusione geografica, insistano sull’azienda / Ente condizioni intrinseche e particolari che impongano uno scenario
più restrittivo o qualora il Datore di Lavoro lo ritenga necessario.

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

SCENARIO 4 – MOLTO ELEVATA PROBABILITA’ DI DIFFUSIONE DEL CONTAGIO

In tale scenario,  ipoteticamente ascrivibile a zone nelle quali siano presenti,  nella medesima città della sede di
lavoro, conclamati casi di contrazione della malattia o a tutti gli altri casi in cui si ritenga di definire “molto elevata”
la probabilità di diffusione (in relazione allo stato dei fatti), il Datore di Lavoro ritiene,  al minimo, di adottare le
seguenti misure di prevenzione e protezione:
- Tutte le misure indicate per Scenario 3;
- Dotazione di mascherine come descritte in Scenario 3, con le modalità definite in Scenario 3, per tutti i
lavoratori;
- Valutazione della possibilità di sospensione dell’attività, nei limiti di legge e fatto salvo la libera iniziativa
imprenditoriale nel caso privato e la esecuzione di servizi essenziali e di pubblica utilità nel caso pubblico e
privato.

Nel caso specifico di dichiarata pandemia ovvero epidemia virulenta tutte le attività umane possono essere 
esposte al rischio di infezione.

Ai fini di una definizione delle mansioni esposte è possibile distinguere 4 livelli di rischio:

1. Occupazioni con possibilità di contatto molto alto [operatori sanitari (OS) che eseguono 
manovre che generano aerosol su pazienti noti o sospetti per aver contratto il virus, OS o 
laboratoristi che raccolgono o manipolano campioni provenienti da soggetti noti o sospetti per 
aver contratto il virus].

2. Occupazioni con possibilità di contatto alto [OS adibiti a mansioni assistenziali nei confronti di 
pazienti noti o sospetti per aver contratto il virus; OS adibiti al trasporto di pazienti noti o sospetti 
per aver contratto il virus pandemico all’interno di ambulanze, OS che eseguono autopsie di 
pazienti noti o sospetti per aver contratto il virus pandemico; addetti alle camere mortuarie].

3. Occupazioni con possibilità di contatto medio [OS che svolgono attività in U.O. dove non vi 
sono pazienti noti o sospetti per aver contratto il virus.].

4. Occupazioni con possibilità di contatto basso [impiegati di uffici senza accesso al pubblico].

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

DEFINIZIONE DELLE MANSIONI PER 
POSSIBILITÀ DI CONTATTO

L’assegnazione dell’esposizione è stata eseguita per singola U.O. considerando quali di queste sono direttamente
interessate alla degenza di casi sospetti o conclamati di COVID-19 e quali invece potrebbero esserlo indirettamente.
Nell’ambito  della  singola  Unità  Operativa  è  stato  assegnato  un  livello  esposizione  alla  singola  mansione
considerando il tipo di contatto dell’operatore nei confronti di pazienti noti o sospetti per aver contratto il virus.

Occupazioni a basso contatto

MANSIONI AREA AMMINISTRATIVA
Dirigente Amministrativo

Collaboratore Amministativo

Assistente amministrativo

Dirigente Tecnico Professionale

Collaboratore Tecnico Professionale

Assistente tecnico

Coordinatore Amministrativo

DIPARTIMENTO REPARTO MANSIONE
DIPARTIMENTO DEI 
SERVIZI SANITARI U.O.C. ANATOMIA PATOLOGIA Tecnico di laboratorio
DIPARTIMENTO DEI 
SERVIZI SANITARI U.O.C. ANATOMIA PATOLOGIA Ausiliario
DIPARTIMENTO DEI 
SERVIZI SANITARI U.O.C. ANATOMIA PATOLOGIA Dirigente Medico
DIPARTIMENTO DEI 
SERVIZI SANITARI U.O.C. PATOLOGIA CLINICA Dirigente biologo
DIPARTIMENTO DEI 
SERVIZI SANITARI U.O.C. PATOLOGIA CLINICA Direttore struttura complessa
DIPARTIMENTO DEI 
SERVIZI SANITARI U.O.C. PATOLOGIA CLINICA INFERMIERE
DIPARTIMENTO DEI 
SERVIZI SANITARI

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E 
PROTEZIONE Amministrativo

DIPARTIMENTO DEI 
SERVIZI SANITARI

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E 
PROTEZIONE Dirigente Medico

DIPARTIMENTO DEI 
SERVIZI SANITARI

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E 
PROTEZIONE Tecnico di radiologia

DIPARTIMENTO 
SCIENZE MEDICHE

U.O.S.D. DERMATOLOGIA E MALATTIE 
VENEREE Ausiliario

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

DIPARTIMENTO REPARTO MANSIONE
DIPARTIMENTO 
SCIENZE MEDICHE

U.O.S.D. DERMATOLOGIA E MALATTIE 
VENEREE Dirigente Medico

DIPARTIMENTO 
SCIENZE MEDICHE

U.O.S.D. DERMATOLOGIA E MALATTIE 
VENEREE INFERMIERE

DIREZIONE 
SANITARIA U.O.S. LISTA DI ATTESA CUP E ALPI Amministrativo
DIREZIONE 
SANITARIA U.O.S. LISTA DI ATTESA CUP E ALPI Dirigente Medico

Occupazioni a medio contatto

DIPARTIMENTO REPARTO MANSIONE

DIREZIONE STRATEGICA DIREZIONE GENERALE Commissario Straordinario

DIREZIONE STRATEGICA DIREZIONE SANITARIA Sub Commissario Sanitario
DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE

U.O.C. CHIRURGIA GENERALE 
ONCOLOGICA Ausiliario

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE

U.O.C. CHIRURGIA GENERALE 
ONCOLOGICA Dirigente Medico

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE

U.O.C. CHIRURGIA GENERALE 
ONCOLOGICA

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE

U.O.C. CHIRURGIA GENERALE 
ONCOLOGICA INFERMIERE

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE

U.O.C. CHIRURGIA GENERALE 
ONCOLOGICA

OPERATORE SOCIO 
SANITARIO

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE

U.O.C. CHIRURGIA GENERALE 
ONCOLOGICA Caposala

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE

U.O.C. DAY SURGERY 
POLISPECIALISTICA Ausiliario

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE

U.O.C. DAY SURGERY 
POLISPECIALISTICA CAPOSALA

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE

U.O.C. DAY SURGERY 
POLISPECIALISTICA Dirigente Medico

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE

U.O.C. DAY SURGERY 
POLISPECIALISTICA INFERMIERE

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE

U.O.C. DAY SURGERY 
POLISPECIALISTICA Operatore socio sanitario - OSS

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE

U.O.C MAXILLOFACCIALE ED 
ODONTOSTOMATOLOGICA Ausiliario

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE

U.O.C MAXILLOFACCIALE ED 
ODONTOSTOMATOLOGICA CAPOSALA

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

DIPARTIMENTO REPARTO MANSIONE
DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE

U.O.C MAXILLOFACCIALE ED 
ODONTOSTOMATOLOGICA

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE

U.O.C MAXILLOFACCIALE ED 
ODONTOSTOMATOLOGICA Dirigente Medico

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE

U.O.C MAXILLOFACCIALE ED 
ODONTOSTOMATOLOGICA INFERMIERE

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C.  MEDICINA INTERNA Ausiliario
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C.  MEDICINA INTERNA CAPOSALA
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C.  MEDICINA INTERNA Commesso
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C.  MEDICINA INTERNA Dirigente Medico
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C.  MEDICINA INTERNA

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE U.O.C. CARDIOCHIRURGIA Ausiliario
DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE U.O.C. CARDIOCHIRURGIA CAPOSALA
DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE U.O.C. CARDIOCHIRURGIA Dirigente Medico
DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE U.O.C. CARDIOCHIRURGIA

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE U.O.C. CARDIOCHIRURGIA INFERMIERE
DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE U.O.C. CARDIOCHIRURGIA Operatore socio sanitario - OSS
DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE U.O.C. CARDIOCHIRURGIA Tecnico di cardiologia
DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE U.O.C. CARDIOCHIRURGIA Tecnico di fisioterapia
DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE U.O.C. CARDIOCHIRURGIA Tecnico perfusionista

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE 

U.O.C. CARDIOLOGIA CLINICA A 
DIREZIONE UNIVERSITARIA CON 
UTIC Attività tecnico amministrative

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE 

U.O.C. CARDIOLOGIA CLINICA A 
DIREZIONE UNIVERSITARIA CON 
UTIC CAPOSALA

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE 

U.O.C. CARDIOLOGIA CLINICA A 
DIREZIONE UNIVERSITARIA CON 
UTIC Dirigente Medico

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

DIPARTIMENTO REPARTO MANSIONE

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE 

U.O.C. CARDIOLOGIA CLINICA A 
DIREZIONE UNIVERSITARIA CON 
UTIC INFERMIERE

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE

U.O.C. CARDIOLOGIA DI 
EMERGENZA CON UTIC Ausiliario

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE

U.O.C. CARDIOLOGIA DI 
EMERGENZA CON UTIC CAPOSALA

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE

U.O.C. CARDIOLOGIA DI 
EMERGENZA CON UTIC Dirigente Medico

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE

U.O.C. CARDIOLOGIA DI 
EMERGENZA CON UTIC INFERMIERE

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE

U.O.C. CARDIOLOGIA DI 
EMERGENZA CON UTIC

OPERATORE SOCIO 
SANITARIO

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE U.O.C. CHIRURGIA VASCOLARE CAPOSALA
DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE U.O.C. CHIRURGIA VASCOLARE Dirigente Medico
DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE U.O.C. CHIRURGIA VASCOLARE

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE U.O.C. CHIRURGIA VASCOLARE INFERMIERE
DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI

U.O.C. DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI Ausiliario

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI

U.O.C. DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI Dirigente Medico

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI

U.O.C. DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI

U.O.C. DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI INFERMIERE

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI

U.O.C. DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI

OPERATORE SOCIO 
SANITARIO

DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA
U.O.C. EMATOLOGIA AD 
INDIRIZZO ONCOLOGICO Ausiliario

DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA
U.O.C. EMATOLOGIA AD 
INDIRIZZO ONCOLOGICO CAPOSALA

DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA
U.O.C. EMATOLOGIA AD 
INDIRIZZO ONCOLOGICO Dirigente Medico

DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA
U.O.C. EMATOLOGIA AD 
INDIRIZZO ONCOLOGICO

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA
U.O.C. EMATOLOGIA AD 
INDIRIZZO ONCOLOGICO INFERMIERE

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. GASTROENTEROLOGIA Ausiliario

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

DIPARTIMENTO REPARTO MANSIONE
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. GASTROENTEROLOGIA Dirigente Medico
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. GASTROENTEROLOGIA

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. GASTROENTEROLOGIA INFERMIERE
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. GERIATRIA assistente Sociale
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. GERIATRIA CAPOSALA
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. GERIATRIA Dirigente Medico
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. GERIATRIA INFERMIERE
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. GERIATRIA 

OPERATORE SOCIO 
SANITARIO

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. NEFROLOGIA E DIALISI Ausiliario
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. NEFROLOGIA E DIALISI Ausiliario specializzato 
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. NEFROLOGIA E DIALISI CAPOSALA
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. NEFROLOGIA E DIALISI Dirigente Medico
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. NEFROLOGIA E DIALISI

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. NEFROLOGIA E DIALISI INFERMIERE
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. NEFROLOGIA E DIALISI

OPERATORE SOCIO 
SANITARIO

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE U.O.C. NEUROCHIRURGIA Ausiliario
DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE U.O.C. NEUROCHIRURGIA CAPOSALA
DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE U.O.C. NEUROCHIRURGIA Dirigente Medico
DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE U.O.C. NEUROCHIRURGIA

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE U.O.C. NEUROCHIRURGIA INFERMIERE
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. NEUROLOGIA CAPOSALA

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

DIPARTIMENTO REPARTO MANSIONE
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. NEUROLOGIA

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. NEUROLOGIA INFERMIERE
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. NEUROLOGIA

OPERATORE SOCIO 
SANITARIO

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.C. NEUROLOGIA

Tecnico sanitario di 
neurofisiopatologia

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.S.D. STROKE UNIT Dirigente Medico
DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE U.O.S.D. STROKE UNIT INFERMIERE

DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA U.O.C. ONCOLOGIA MEDICA Ausiliario

DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA U.O.C. ONCOLOGIA MEDICA Dirigente Medico

DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA U.O.C. ONCOLOGIA MEDICA
Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA U.O.C. ONCOLOGIA MEDICA INFERMIERE

DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA U.O.C. ONCOLOGIA MEDICA PSICOLOGO

DIREZIONE SANITARIA

U.O.C. ORGANIZZAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI 
OSPEDALIERI E SANITARI CAPOSALA

DIREZIONE SANITARIA

U.O.C. ORGANIZZAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI 
OSPEDALIERI E SANITARI Dirigente Medico

DIREZIONE SANITARIA

U.O.C. ORGANIZZAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI 
OSPEDALIERI E SANITARI INFERMIERE

DIREZIONE SANITARIA

U.O.C. ORGANIZZAZIONE E 
PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI 
OSPEDALIERI E SANITARI O.t. autista

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE

U.O.C. ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA Ausiliario

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE

U.O.C. ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA CAPOSALA

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE

U.O.C. ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA Dirigente Medico

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE

U.O.C. ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE

U.O.C. ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA INFERMIERE

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE

U.O.C. ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA Operatore socio sanitario - OSS

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

DIPARTIMENTO REPARTO MANSIONE
DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE

U.O.C. ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA Tecnico di fisioterapia

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE U.O.C. OTORINOLARINGOIATRIA CAPOSALA
DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE U.O.C. OTORINOLARINGOIATRIA Dirigente Medico
DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE U.O.C. OTORINOLARINGOIATRIA

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE U.O.C. OTORINOLARINGOIATRIA INFERMIERE
DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE U.O.C. OTORINOLARINGOIATRIA Tecnico sanitario audiometrista
DIPARTIMENTO SC. 
CHIRURGICHE U.O.C. OTORINOLARINGOIATRIA tecnio logopedista
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE 
DELLA DONNA E DEL BAMBINO U.O.C. PEDIATRIA Ausiliario
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE 
DELLA DONNA E DEL BAMBINO U.O.C. PEDIATRIA CAPOSALA
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE 
DELLA DONNA E DEL BAMBINO U.O.C. PEDIATRIA Dirigente Medico
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE 
DELLA DONNA E DEL BAMBINO U.O.C. PEDIATRIA

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE 
DELLA DONNA E DEL BAMBINO U.O.C. PEDIATRIA INFERMIERE
DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE

U.O.C. CHIRURGIA DEI GROSSI 
TRAUMI Ausiliario

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE

U.O.C. CHIRURGIA DEI GROSSI 
TRAUMI CAPOSALA

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE

U.O.C. CHIRURGIA DEI GROSSI 
TRAUMI Dirigente Medico

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE

U.O.C. CHIRURGIA DEI GROSSI 
TRAUMI

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE

U.O.C. CHIRURGIA DEI GROSSI 
TRAUMI INFERMIERE

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE 
DELLA DONNA E DEL BAMBINO

U.O.C. TIN E TNE NEONATOLOGIA 
I E II LIVELLO Ausiliario

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE 
DELLA DONNA E DEL BAMBINO

U.O.C. TIN E TNE NEONATOLOGIA 
I E II LIVELLO CAPOSALA

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE 
DELLA DONNA E DEL BAMBINO

U.O.C. TIN E TNE NEONATOLOGIA 
I E II LIVELLO Dirigente Medico

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE 
DELLA DONNA E DEL BAMBINO

U.O.C. TIN E TNE NEONATOLOGIA 
I E II LIVELLO INFERMIERE

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

DIPARTIMENTO REPARTO MANSIONE
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE 
DELLA DONNA E DEL BAMBINO

U.O.C. TIN E TNE NEONATOLOGIA 
I E II LIVELLO Infermiere Pediatrico

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE U.O.C. UROLOGIA Ausiliario
DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE U.O.C. UROLOGIA CAPOSALA
DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE U.O.C. UROLOGIA Dirigente Medico
DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE U.O.C. UROLOGIA

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE U.O.C. UROLOGIA INFERMIERE
DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE U.O.C. UROLOGIA

OPERATORE SOCIO 
SANITARIO

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI

U.O.S.D. ANGIORADIOLOGIA 
INTERVENTISTICA Dirigente Medico

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI

U.O.S.D. ANGIORADIOLOGIA 
INTERVENTISTICA Tecnico di radiologia

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE

U.O.S.D. ARITMOLOGIA CLINICA 
ED INTERVENTISTICA Dirigente Medico

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE

U.O.S.D. ARITMOLOGIA CLINICA 
ED INTERVENTISTICA INFERMIERE

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE U.O.S.D. SENOLOGIA Dirigente Medico
DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE U.O.S.D. SENOLOGIA INFERMIERE

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE

U.O.S.D. CARDIOLOGIA 
INTERVENTISTICA  E DELLE 
EMERGENZE CORONARICHE Ausiliario

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE

U.O.S.D. CARDIOLOGIA 
INTERVENTISTICA  E DELLE 
EMERGENZE CORONARICHE Dirigente Medico

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE

U.O.S.D. CARDIOLOGIA 
INTERVENTISTICA  E DELLE 
EMERGENZE CORONARICHE

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE

U.O.S.D. CARDIOLOGIA 
INTERVENTISTICA  E DELLE 
EMERGENZE CORONARICHE INFERMIERE

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE

U.O.S.D. CARDIOLOGIA 
INTERVENTISTICA  E DELLE 
EMERGENZE CORONARICHE

OPERATORE SOCIO 
SANITARIO

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

DIPARTIMENTO REPARTO MANSIONE
DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE

U.O.S.D. CHIRURGIA 
LAPAROSCOPICA Dirigente Medico

DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE U.O.S.D. OCULISTICA Dirigente Medico
DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE U.O.S.D. OCULISTICA INFERMIERE
DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE U.O.S.D. OCULISTICA Ortottista
DIPARTIMENTO SCIENZE 
CHIRURGICHE U.O.S.D. OCULISTICA Caposala

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE

U.O.S.D. FISIOPATOLOGIA 
EPATICA CON SERVIZIO 
ASSISTENZA TRAPIANTATI - 
SATTE Dirigente Medico

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE

U.O.S.D. FISIOPATOLOGIA 
EPATICA CON SERVIZIO 
ASSISTENZA TRAPIANTATI - 
SATTE INFERMIERE

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE

U.O.S.D. FOLLOW UP DEL 
PAZIENTE POST ACUTO Ausiliario

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE

U.O.S.D. FOLLOW UP DEL 
PAZIENTE POST ACUTO Dirigente Medico

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE

U.O.S.D. FOLLOW UP DEL 
PAZIENTE POST ACUTO

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO CARDIO-
VASCOLARE

U.O.S.D. FOLLOW UP DEL 
PAZIENTE POST ACUTO INFERMIERE

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI

U.O.C. IMMUNOEMATOLOGIA E 
CENTRO TRASFUSIONALE Ausiliario

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI

U.O.C. IMMUNOEMATOLOGIA E 
CENTRO TRASFUSIONALE Biologo

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI

U.O.C. IMMUNOEMATOLOGIA E 
CENTRO TRASFUSIONALE Dirigente biologo

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI

U.O.C. IMMUNOEMATOLOGIA E 
CENTRO TRASFUSIONALE Dirigente Medico

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI

U.O.C. IMMUNOEMATOLOGIA E 
CENTRO TRASFUSIONALE

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI

U.O.C. IMMUNOEMATOLOGIA E 
CENTRO TRASFUSIONALE INFERMIERE

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI

U.O.C. IMMUNOEMATOLOGIA E 
CENTRO TRASFUSIONALE Tecnico di laboratorio

MEDICINA LEGALE
SERVIZIO DEL MEDICO 
COMPETENTE Ausiliario

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

DIPARTIMENTO REPARTO MANSIONE

MEDICINA LEGALE
SERVIZIO DEL MEDICO 
COMPETENTE Dirigente Medico

MEDICINA LEGALE
SERVIZIO DEL MEDICO 
COMPETENTE INFERMIERE

Occupazioni ad alto contatto

DIPARTIMENTO REPARTO MANSIONE

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI

U.O.C. DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI Tecnico di radiologia

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE 
DELLA DONNA E DEL BAMBINO

U.O.C. OSTETRICIA A 
GINECOLOGIA A DIREZIONE 
UNIVERSITARIA Ausiliario

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE 
DELLA DONNA E DEL BAMBINO

U.O.C. OSTETRICIA A 
GINECOLOGIA A DIREZIONE 
UNIVERSITARIA CAPOSALA

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE 
DELLA DONNA E DEL BAMBINO

U.O.C. OSTETRICIA A 
GINECOLOGIA A DIREZIONE 
UNIVERSITARIA Dirigente Medico

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE 
DELLA DONNA E DEL BAMBINO

U.O.C. OSTETRICIA A 
GINECOLOGIA A DIREZIONE 
UNIVERSITARIA INFERMIERE

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE 
DELLA DONNA E DEL BAMBINO

U.O.C. OSTETRICIA A 
GINECOLOGIA A DIREZIONE 
UNIVERSITARIA Operatore socio sanitario - OSS

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE 
DELLA DONNA E DEL BAMBINO

U.O.C. OSTETRICIA A 
GINECOLOGIA A DIREZIONE 
UNIVERSITARIA Ostetrica

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA ED
ACCETTAZIONE U.O.S.D. SALA OPERATORIA Ausiliario
DIPARTIMENTO DI EMERGENZA ED

ACCETTAZIONE U.O.S.D. SALA OPERATORIA Dirigente Medico
DIPARTIMENTO DI EMERGENZA ED

ACCETTAZIONE U.O.S.D. SALA OPERATORIA INFERMIERE
DIPARTIMENTO DI EMERGENZA ED

ACCETTAZIONE U.O.S.D. SALA OPERATORIA
OPERATORE SOCIO 

SANITARIO

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

Occupazioni  a contatto MOLTO ALTO

DIPARTIMENTO REPARTO MANSIONE
DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 

ED ACCETTAZIONE
U.O.C. ANESTESIA E 

RIANIMAZIONE
Dirigente medico direttore 

struttura complessa
DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 

ED ACCETTAZIONE
U.O.C. ANESTESIA E 

RIANIMAZIONE Dirigente Medico
DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 

ED ACCETTAZIONE
U.O.C. ANESTESIA E 

RIANIMAZIONE Ausiliario
DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 

ED ACCETTAZIONE
U.O.C. ANESTESIA E 

RIANIMAZIONE CAPOSALA
DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 

ED ACCETTAZIONE
U.O.C. ANESTESIA E 

RIANIMAZIONE
OPERATORE SOCIO 

SANITARIO

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE

U.O.C. MALATTIE INFETTIVE E 
TROPICALI A DIREZIONE 
UNIVERSITARIA Ausiliario

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE

U.O.C. MALATTIE INFETTIVE E 
TROPICALI A DIREZIONE 
UNIVERSITARIA

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE

U.O.C. MALATTIE INFETTIVE E 
TROPICALI A DIREZIONE 
UNIVERSITARIA INFERMIERE

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE

U.O.C. MALATTIE INFETTIVE E 
TROPICALI A DIREZIONE 
UNIVERSITARIA Dirigente Medico

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE

U.O. REPARTO OSSERVAZIONE 
COVID Ausiliario

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE

U.O. REPARTO OSSERVAZIONE 
COVID INFERMIERE

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE

U.O. REPARTO OSSERVAZIONE 
COVID Dirigente Medico

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE

U.O.C. MEDICINA E CHIRURGIA 
D'URGENZA Dirigente Medico

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE

U.O.C. MEDICINA E CHIRURGIA 
D'URGENZA

Dirigente medico direttore 
struttura complessa

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE

U.O.C. MEDICINA E CHIRURGIA 
D'URGENZA INFERMIERE

DIPARTIMENTO DI EMERGENZA 
ED ACCETTAZIONE

U.O.C. MEDICINA E CHIRURGIA 
D'URGENZA Infermiere coordinatore

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE

U.O.C. PNEUMOLOGIA - 
FISIOPATOLOGIA 
RESPIRATORIA Dirigente Medico

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

DIPARTIMENTO REPARTO MANSIONE

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE

U.O.C. PNEUMOLOGIA - 
FISIOPATOLOGIA 
RESPIRATORIA Ausiliario

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE

U.O.C. PNEUMOLOGIA - 
FISIOPATOLOGIA 
RESPIRATORIA INFERMIERE

DIPARTIMENTO SCIENZE 
MEDICHE

U.O.C. PNEUMOLOGIA - 
FISIOPATOLOGIA 
RESPIRATORIA Infermiere coordinatore

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI U.O.S.D MICROBIOLOGIA Tecnico di laboratorio
DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI U.O.S.D MICROBIOLOGIA Dirigente biologo
DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI

U.O.S.D. GENETICA E BIOLOGIA 
MOLECOLARE Tecnico di laboratorio

DIPARTIMENTO DEI SERVIZI 
SANITARI

U.O.S.D. GENETICA E BIOLOGIA 
MOLECOLARE Dirigente biologo

I REPARTI INDIVIDUATI CON POSSIBILE CONTATTO MOLTO ALTO,  IN UNO 
SCENARIO DI TIPO 4 SONO STATI DESTINATI ALLA CURA ESCLUSIVA DI PAZIENTI 
AFFETTI DA COVID-19.

MISURE PREVENTIVE DI CARATTERE STRUTTURALE

L’azienda ospedaliera al fine di canalizzare il contatto con pazienti sospetti o conclamati affetti da coronavirus, ha
individuato percorsi riservati a casi sospetti e conclamati. A partire dal triage, per cui sono state installate tende di
triage distaccate dal Pronto Soccorso fino alla individuazione di interi reparti destinati ala degenza esclusiva di tali
pazienti.  I  reparti  individuati  sono  stati  ubicati  presso  la  stessa  struttura  al  fine  di  limitare  e  concentrare  gli
spostamenti.
Si rimanda agli allegati per la definizione delle misure strutturali e logistiche attuate.

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

PROGRAMMA DELLE MISURE DI PREVENZIONE E
PROTEZIONE

Misure preventive Attuazione Tempi di attuazione
Informazione a tutti i lavoratori in merito al

rischio, mediante diffusione capillare
Comunicazioni aziendali da parte
della dirigenza e dei Responsabili

di reparto

Immediato

Affissione, in uno o più punti visibili della
sede di lavoro, nonché nei servizi igienici e
nelle mense e/o zone ristoro, del ‘decalogo’

Cartellonistica

Immediato

Affissione, nei servizi igienici aziendali, nei
pressi dei lavamani, nonché nelle mense e/o

zone ristoro ove siano presenti lavandini,
delle ‘istruzioni grafiche per il lavaggio delle

mani’

Distribuzione capillare della
procedura corretta di lavaggio
mani, anche con l’ausilio di
strumenti di formazione a

distanza

Immediato

Stretto controllo sugli accessi esterni (intesi
come fornitori e/o appaltatori), per la

limitazione al minimo dei contatti con i propri
lavoratori. Se necessario, dotazione agli stessi

di mascherina chirurgica;

Gestione controllata delle visite,
con l’ausilio della vigilanza

Immediato

Misure preventive Attuazione Tempi di attuazione
Allontanamento immediato dal lavoro di
qualunque lavoratore manifesti sintomi

ascrivibili a quelli del coronavirus e
interdizione per lo stesso al rientro al lavoro
fino ad accertata negatività rispetto al virus o

a completa guarigione”.

Adozione e attuazione
dell’allontanamento 

Immediato

Dotazione di dispenser distributori di
igienizzante alcoolico per le mani agli ingressi
aziendali, con cartello indicante la necessità di
disinfezione delle mani all’ingresso presso la
sede di lavoro (valido anche per l’ingresso di

utenti esterni);

Dispenser già presenti, inoltrata
richiesta di installazione ulteriori

dispenser
Immediato

Una attenta e puntuale valutazione delle
eventuali ulteriori azioni da mettere in atto per
lavoratori appartenenti a fasce di popolazione
sensibili rispetto al rischio (minori, lavoratori

oltre i 60 anni, lavoratori con nota
immunodeficienza o che la dichiarino per la

prima volta, avvalorandola con atti). Rientrino
nella categoria delle fasce sensibili anche le

Verifica da parte del Medico
competente di eventuali NON
IDONEITA’ per i lavoratori

esposti e relativa astensione dai
luoghi a rischio alto

Immediato

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

donne in stato di gravidanza, pur non
essendoci ad oggi alcuna informazione di

letteratura che indichi l’incidenza del virus sul
feto (fonte: rivista medico scientifica inglese

‘The Lancet’);

Dotazione di disinfettanti per superfici a base
alcoolica e panni di carta usa e getta, al

minimo per le postazioni/uffici destinati ad
accogliere utenti esterni;

Predisposizione di cestini dedicati per la
raccolta di fazzoletti usa e getta ed altri

similari utilizzati per l’espulsione di liquidi
biologici (soffi nasali, saliva ecc.), da

smaltirsi poi alla stregua di rifiuti biologici;

Dotazione eseguita Immediato

Predisposizione di cestini dedicati per la
raccolta di fazzoletti usa e getta ed altri

similari utilizzati per l’espulsione di liquidi
biologici (soffi nasali, saliva ecc.), da

smaltirsi poi alla stregua di rifiuti biologici;

Da ottimizzare Immediato

Accurata valutazione di concessione di
modalità di lavoro quali smart working,
telelavoro ecc., acquisito il parere del
consulente del lavoro per le dinamiche

contrattuali e salariali, se non già definite in
appositi decreti nazionali;

Valutazione fattibile solo per gli
amministrativi

Immediato

Fornitura, ai soli lavoratori interessati ad
attività di front-office, di maschere facciali

filtranti di categoria FFP2 o FFP3, marchiata
EN 149. Per l’uso di tali maschere, si

consegnerà ad ogni lavoratore interessato,
unitamente alla maschera

Forniti correttamente i DPI,
inoltrata richiesta di ulteriori

approvvigionamenti che sono in
corso di completamento Immediato

Dotazione di mascherine chirurgiche, per tutti
i lavoratori, fatto salvo quelli  a rischio 
elevato e molto alto per cui occorre fornire i 
necessari DPI

Ulteriori approvvigionamenti
che sono in corso di

completamento
Immediato

Formazione e Informazione dei lavoratori
sull’esposizione al rischio Biologico da

COVID-19

Diffusione di Opuscolo
Informativo a tutti i lavoratori

riportante la corretta procedura da
adottare per l’igiene delle mani

ed i comportamenti da avere

Immediato 

Formazione e Informazione dei lavoratori
sull’esposizione al rischio Biologico da

COVID-19

Erogazione di formazione a
distanza a tutti i lavoratori sul

rischio Biologico 
COVID-19

15 gg dalla data attuale

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it
https://www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/tipologie-di-rischio-C-5/luoghi-di-lavoro-C-48/smartworking-normativa-sicurezza-svantaggi-retribuzione-AR-17504/


REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

 E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

U.O.S.D. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REFERENTE PER LA GESTIONE RISCHIO RADIOLOGICO

Via Palasciano 81100 - Caserta 

 Tel. 0823 232504 -0823 232643
servizioprevenzione@ospedale.caserta.it   PEC servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it

mailto:servizioprevenzione@ospedalecasertapec.it
mailto:servizioprevenzione@ospedale.caserta.it








































































































REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO
DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione del Commissario Straordinario N. 286 del 19/03/2020
UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E SANITARI

Percorso Organizzativo – Clinico per l’identificazione e la gestione dei casi sospetti e accertati di
infezioni da Coronavirus (SARS – CoV -2).- Aggiornamento

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 19/03/2020 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

UOC AFFARI GENERALI

Direttore Eduardo Chianese

Carmine Mariano - DIREZIONE GENERALE

Mariomassimo Mensorio - UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E SANITARI

Antonietta Siciliano - DIREZIONE SANITARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA

SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO
DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione del Commissario Straordinario N. 359 del 03/04/2020
UOSD SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Documento di Integrazione al D.V.R. – Percorso Organizzativo - Clinico per la gestione dei casi sospetti
e accertati di infezione da Coronavirus-Aggiornamento Delib n.°286 -Individuazione dell’elenco
Mansioni Attive per “Possibilità di Contatto con Casi Sospetti o Conclamati” in merito all’emergenza
epidemiologica del virus SARS-CoV-2 (cosiddetto “coronavirus”) causa della malattia Covid-19-
INFORMATIVA - Articolo 36  D.Lgs. 81/2008 -

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 03/04/2020 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

UOC AFFARI GENERALI

Direttore Eduardo Chianese

Carmine Mariano - DIREZIONE GENERALE

Margherita Agresti - UOSD SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Antonietta Siciliano - DIREZIONE SANITARIA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		CHIANESE EDUARDO




